
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2 г. Советский» 

(МАОУ СОШ №2 г. Советский) 

 

П Р И К А З  

№ 167/3                                                                                                          21 октября 2024 г. 

г. Советский  

 

 

Об организации информирования участников образовательного процесса, 

выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, единого государственного экзамена на 

территории Советского района в 2024/2025 учебном году, дополнительном 

(сентябрьском) периоде 2025 года 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 (далее – порядок проведения 

ГИА-9), Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552 (далее – порядок проведения ГИА-

11), приказом Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного 

округа – Югры от 9 октября 2024 года № 10-П-2125 «Об организации информирования 

участников образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности по 

вопросам организации проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, единого 

государственного экзамена на территории Ханты – Мансийского автономного округа – 

Югры в 2024/2025 учебном году, дополнительном периоде 2025 года» (далее – приказ 

Департамента № 10-П-2125), приказа управления образования администрации Советского 

района от 18.10.2024 №650 «Об организации информирования участников 

образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности по вопросам 

организации проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, единого государственного 

экзамена на территории Советского района в 2024/2025 учебном году, дополнительном 

(сентябрьском) периоде 2025 года»,  в целях обеспечения  информационного 

сопровождения обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических 

работников, участвующих в подготовке обучающихся и (или) педагогических работников, 

привлекаемых к организации проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее – 

ГИА-9, ГИА-11), единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), итогового сочинения 

(изложения) (далее – ИС-11), итогового собеседования по русскому языку (далее – ИС-9),  

выпускников прошлых лет, общественности о порядке  проведения ИС-11, ИС-9, ГИА-9, 

ГИА-11, ЕГЭ на территории Советского района в 2024/2025 учебном году, 

дополнительном (сентябрьском) периоде 2025 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Классным руководителям 9-х, 11-х классов довести до сведения родителей 

(законных представителей) обучающихся список номеров телефонов муниципальной 

«горячей линии» и школьной «горячей линии» по вопросам организации и проведения 

ИС-9, ИС-11, ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ в 2024/2025 учебном году, дополнительном периоде 

2025 года (далее – телефоны «горячей линии») (приложение 1). 



2. Утвердить План информационного сопровождения обучающихся, их родителей 

(законных представителей), педагогических работников, участвующих в подготовке 

обучающихся и  (или) педагогических работников, привлекаемых к организации 

проведения ИС-9, ИС-11, ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ, в том числе посредством средств 

массовой информации в 2024/2025 учебном году,  дополнительном периоде 2025 года 

(далее – План информационного сопровождения)  (приложение 2). 

3. Усмановой И.В., заместителю директора, обеспечить: 

3.1. Организацию и функционирование работы телефонов школьной «горячей 

линии» на период подготовки и проведения ИС-9, ИС-11, ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ. 

3.2. Исполнение плана мероприятий по обеспечению информирования участников 

образовательного процесса, включая выпускников 9-х, 11(12)-х классов, родителей (за-

конных представителей) по вопросам организации и проведения ИС-9, ИС-11, ГИА-9, 

ГИА-11, ЕГЭ в 2024/2025 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2025 

года (далее – школьный план) и направить школьный план в ООО Управления образова-

ния главному специалисту отдела общего образования Нестеренко Т.Е.) в срок до 11 но-

ября 2024 года. 

3.3. Предоставление актуальной информации для публикации новостей на главной 

странице официального сайте Управления образования администрации Советского района 

(далее – сайта Управления образования) и ведение на нем раздела «Государственная 

итоговая аттестация», посвященного вопросам организации и проведения ИС-9, ИС-11, 

ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ на территории Советского района в 2024/2025 учебном году, 

дополнительном периоде 2024 года. 

3.4. Информирование участников образовательного процесса, в том числе 

выпускников 9-х, 11(12)-х классов общеобразовательных организаций, их родителей 

(законных представителей), общественности информацию об организации работы 

телефонов «горячей линии» регионального и муниципального уровней, утвержденных 

подпунктом 1.1. приказа Департамента № 10-П-2125 и подпунктом 1.1. настоящего 

приказа, путем их размещения на официальном сайте МОО, в родительских группах в 

социальных сетях и мессенджерах, на родительских собраниях. 

3.5. Размещение на стендах актуальной информации по вопросам организации и 

проведения ИС-9, ИС-11, ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ в 2024/2025 учебном году, 

дополнительном (сентябрьском) периоде 2025 года. 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 21.10.2024 №167/3 
 

Список номеров телефонов муниципальной «горячей линии» по вопросам организации и проведения итогового собеседования по рус-

скому языку, итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, единого государственного экзамена в 2024/2025 учебном году,  

дополнительном периоде  

2025 года 

 

№ п/п Ф.И.О. ответственного Должность Курируемые вопросы Телефон 

1. Петрушко Марина Александровна Заместитель начальника Управления об-

разования по общему образованию 

Организация проведения государ-

ственной итоговой аттестации по об-

разовательным программам основно-

го общего и среднего общего образо-

вания 

8(34675)5-54-03 

2. Нестеренко Татьяна Евгеньевна Главный специалист отдела общего об-

разования 

8(34675)5-54-06 

3. Макарова Екатерина Петровна Старший отдела общего образования 8(34675)5-54-06 

 

* режим работы телефонов «горячей линии» с 09:00 до 13:00, с 14:00 до 17:00, ежедневно понедельник – пятница, за исключением нерабочих и 

праздничных дней. 

 

 

Список номеров телефонов школьной «горячей линии» по вопросам организации и проведения итогового собеседования по русскому 

языку, итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования, единого государственного экзамена в 2024/2025 учебном году,  

дополнительном периоде  

2025 года 

 

№ п/п Ф.И.О. ответственного Должность Курируемые вопросы Телефон 

1. Усманова Ирина Викторовна заместитель директора Организация проведения государ-

ственной итоговой аттестации по об-

разовательным программам основно-

го общего и среднего общего образо-

вания 

8(34675)3-22-88 

 

* режим работы телефонов «горячей линии» с 09:00 до 13:00, с 14:00 до 16:00, ежедневно понедельник – пятница, за исключением нерабочих и 

праздничных дней. 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 21.10.2024 № 167/3 

 

План информационного сопровождения обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников, участ-

вующих в подготовке обучающихся и  (или) педагогических работников, привлекаемых к организации проведения итогового собесе-

дования по русскому языку, итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, единого государственного экзамена в 2024/2025 учебном году,  

дополнительном периоде 2025 года 

 
Условные обозначения: 

ГИА - государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования; 

ГИА-9 - государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования; 

ГИА-11 - государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования; 

ЕГЭ - единый государственный экзамен; 

ИС-9 – итоговое собеседование по русскому языку; 

ИС-11 – итоговое сочинение (изложение); 
 

№ 

п/п 

Основное содержание 

(освещаемый вопрос) 

Сроки прове-

дения 

Форма проведения ме-

роприятия 

Категория участников Ответственные (ФИО, долж-

ность) 

1. Участие в семинаре-

совещании об особенно-

стях организации проведе-

ния ИС-9, в рамках порядка 

проведения ГИА-9, органи-

зованных Департаментом 

Январь, фев-

раль, март 2025 

года 

В режиме вебинара, ви-

деоконференцсвязи 

- лица, курирующие вопросы прове-

дения ГИА; 

- лица, привлекаемые к проведению 

ИС-9 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

2. Участие в семинаре-

совещании об особенно-

стях организации проведе-

ния ИС-11, в рамках по-

рядка проведения ГИА-11, 

организованных Департа-

ментом 

Ноябрь 2024 

года, январь, 

февраль, март 

2025 года 

В режиме вебинара, ви-

деоконференцсвязи 

- лица, курирующие вопросы прове-

дения ГИА; 

- лица, привлекаемые к проведению 

ИС-11 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

3. Участие в семинаре-

совещании об особенно-

стях организации проведе-

ния ГИА, ЕГЭ в соответ-

ствии с порядками прове-

дения ГИА, организован-

ных Департаментом 

Ноябрь 2024 

года – май  2025 

года 

В режиме вебинара, ви-

деоконференцсвязи 

- лица, курирующие вопросы прове-

дения ГИА; 

- лица, привлекаемые к проведению 

ГИА 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 



4. Совещания по вопросам 

организации и проведения 

ИС-9, ИС-11, ГИА на му-

ниципальном уровне 

Ноябрь 

2024года – май 

2025 года 

Очно, в режиме ви-

деоконференцсвязи, 

обучающие семинары 

- руководители МОО; 

- лица, привлекаемые к проведению 

ГИА 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

5. Совещания по вопросам 

организации и проведения 

ИС-9, ИС-11, ГИА на 

уровне ОО 

Ноябрь 

2024года – май 

2025 года 

Очно, обучающие семи-

нары 

- лица, курирующие вопросы прове-

дения ГИА; 

- лица, привлекаемые к проведению 

ГИА 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

6. Родительские собрания, 

встречи, «круглые столы», 

иные формы просветитель-

ской работы на уровне УО 

Ноябрь 2024 

года – май 2025 

года 

Очно, в  режиме ви-

деоконференцсвязи 

- специалисты УО; 

- руководители МОО; 

- родители (законные представители) 

выпускников 9-х, 11-х классов; 

- обучающиеся 9-х, 11-х классов; 

- педагогическая общественность; 

- представители органов ученическо-

го самоуправления; 

- специалисты здравоохранения, пси-

хологи, представители высших и 

средних профессиональных учрежде-

ний на территории Советского района 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

7. Проведение классных ча-

сов об особенностях прове-

дения ГИА: 

-места, сроки и порядок 

подачи заявления на уча-

стие в итоговом сочинении 

(изложении) и ГИА-11, 

-порядок проведения ито-

гового сочинения (изложе-

ния) и ГИА-11, 

-выбор предметов на про-

хождение ГИА, в том числе 

по математике профильно-

го и базового уровней, 

-перечень запрещенных и 

допустимых средств в 

пункте проведения экзаме-

на, 

- условия допуска к ГИА в 

резервные дни, 

Ноябрь 2024 

года – май 2025 

года 

Очно - обучающиеся 11-х классов; 

- педагогическая общественность; 

 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

Козлова А.А., Куртеева Е.В., педа-

гог-психолог 



-процедуры завершения 

экзамена по уважительной 

причине и удаления с экза-

мена; 

-сроки, места и порядок 

информирования о резуль-

татах итогового сочинения 

(изложения) и ГИА-11,  

-сроки, места и порядок 

подачи апелляции о нару-

шении установленного по-

рядка проведения ГИА и о 

несогласии с выставлен-

ными баллами; 

-минимальное количество 

баллов, необходимое для 

получения аттестата и для 

поступления в образова-

тельную организацию 

высшего образования, 

-оказание психологической 

помощи при подготовке и 

сдаче ГИА. 

8. Проведение классных ча-

сов об особенностях прове-

дения ГИА: 

-  места, сроки и порядок 

подачи заявления на уча-

стие в итоговом собеседо-

вании по русскому языку и 

ГИА-9, 

- порядок проведения ито-

гового собеседования по 

русскому языку и ГИА-9, 

-выбор предметов на про-

хождение ГИА, в том числе 

по математике профильно-

го и базового уровней, 

-перечень запрещенных и 

допустимых средств в 

Ноябрь 2024 

года – май 2025 

года 

Очно - обучающиеся 9-х классов; 

- педагогическая общественность; 

 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

Козлова А.А., Куртеева Е.В., педа-

гог-психолог 



пункте проведения экзаме-

на, 

- условия допуска к ГИА в 

резервные дни, 

-процедуры завершения 

экзамена по уважительной 

причине и удаления с экза-

мена; 

-сроки, места и порядок 

информирования о резуль-

татах итогового собеседо-

вания по русскому языку и 

ГИА-9,   

-сроки, места и порядок 

подачи апелляции о нару-

шении установленного по-

рядка проведения ГИА и о 

несогласии с выставлен-

ными баллами; 

-оказание психологической 

помощи при подготовке и 

сдаче ГИА. 

9. Родительские собрания, 

встречи, «круглые столы», 

иные формы просветитель-

ской работы на уровне ОО 

Ноябрь 2024 

года – май 2025 

года 

Очно, в  режиме ви-

деоконференцсвязи 

- специалисты УО; 

- руководители МОО; 

- родители (законные представители) 

выпускников 9-х, 11-х классов; 

- обучающиеся 9-х, 11-х классов; 

- педагогическая общественность; 

- представители органов ученическо-

го самоуправления 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

10. Публикация, распростра-

нение информационной 

продукции по вопросам 

проведения ИС-9, ИС-11, 

ГИА 

Ноябрь 2024 

года – май 2025 

года 

Буклеты, плакаты, па-

мятки, их размещение 

на информационных 

стендах МОО, на офи-

циальных сайтах МОО, 

УО 

- руководители МОО; 

- родители (законные представители) 

выпускников 9-х, 11-х классов 

- обучающиеся 9-х, 11-х классов 

- педагогическая общественность 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

11. Информационная кампания 

проведения ГИА, ЕГЭ 

Февраль – май 

2025 года 

Участие в федеральных 

мероприятиях (Всерос-

сийская акция «Сдаем 

вместе! День сдачи ЕГЭ 

- руководители МОО; 

- родители (законные представители) 

выпускников 9-х, 11-х классов; 

- обучающиеся 9-х, 11-х классов; 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 



родителями» (демон-

страционный экзамен по 

одному из учебных 

предметов); 

Онлайн-марафон «ЕГЭ 

– это просто!»); 
в региональных меро-

приятиях (Единая ин-

формационная неделя 

ЕГЭ – брифинги, круг-

лые столы, с привлече-

нием выпускников, 

успешно прошедших 

ГИА в предыдущие го-

ды) 

- лица, привлекаемые к проведению 

ГИА; 

- педагогическая общественность; 

 

12. Информационная кампания 

проведения ГИА, ЕГЭ 

По графику ор-

ганизатора 

Участие во всероссий-

ской акции «Единый 

день сдачи ЕГЭ родите-

лями» 

- родители (законные представители) 

выпускников 9-х, 10-х, 11-х классов; 

 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

13. Информирование граждан 

о порядке и сроках прове-

дения ИС-9, ИС-11, ГИА, 

ЕГЭ 

Ноябрь 2024 

года – май 2024 

года 

Информирование через 

размещение информа-

ции на официальном 

сайте ОО, официальных 

аккаунтах социальных 

сетей, в мессенджерах 

ОО 

- руководители МОО; 

- родители (законные представители) 

выпускников 9-х, 11-х классов 

- обучающиеся 9-х, 11-х классов 

- выпускники прошлых лет 

- лица, привлекаемые к проведению 

ГИА 

- педагогическая общественность 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

14. Консультирование по во-

просам ИС-9, ИС-11, ГИА, 

ЕГЭ, размещение инфор-

мации о порядке проведе-

ния ГИА 

Ноябрь 2024 

года – май 2025 

года 

Работа телефонов муни-

ципальной «горячей ли-

нии», школьной «горя-

чей линии», интернет-

консультирование через 

наполнение рубрики 

«Обратная связь», веде-

ние сообществ в соци-

альных сетях, ведение 

специализированных 

разделов сайтов ОО, 

индивидуальные и кол-

лективные консульта-

- руководители МОО; 

- родители (законные представители) 

выпускников 9-х, 11-х классов 

- обучающиеся 9-х, 11-х классов 

- педагогическая общественность 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 



ции 

15.  Информирование выпуск-

ников о размещении пе-

речня вступительных ис-

пытаний на направления 

подготовки (специально-

сти) в организациях выс-

шего образования (ВПО) и 

профессиональных образо-

вательных организациях 

(СПО) ХМАО-Югры и 

других регионов РФ 

Ноябрь 2024 г., 

повторно: 

январь-февраль 

2025 г. 

 

Информационные бук-

леты, памятки, через 

размещение информа-

ции на официальном 

сайте ОО, официальных 

аккаунтах социальных 

сетей, в мессенджерах 

ОО 

- родители (законные представители) 

выпускников 9-х, 11-х классов 

- обучающиеся 9-х, 11-х классов 

 

Никифорова М.В., директор 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

16.  Информационная кампания 

проведения ГИА, ЕГЭ 

Ноябрь 2024 

года – май 2025 

года 

Разработка памяток для 

участников ГИА и их 

родителей (законных 

представителей) по во-

просам: 

- основные этапы и сро-

ки подготовки к ГИА, 

- права и обязанности 

участников экзаменов, 

- особенности проведе-

ния ГИА в 2025 году, 

- источники информа-

ции для самостоятель-

ной подготовки к ГИА, 

- о местах, сроках пода-

чи и рассмотрения 

апелляций участников 

ГИА. 

- родители (законные представители) 

выпускников 9-х, 11-х классов 

- обучающиеся 9-х, 11-х классов 

 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

17. Информационная кампания 

проведения ГИА, ЕГЭ 

Ноябрь 2024 

года – май 2025 

года 

Разработка информаци-

онных листовок для 

участников ГИА об эта-

пах и сроках подготовки 

к ГИА («Календарь 

ГИА» для выпускников 

и их родителей (закон-

ных представителей): 

- основные даты ГИА, 

- права и обязанности 

- родители (законные представители) 

выпускников 9-х, 11-х классов 

- обучающиеся 9-х, 11-х классов 

 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 



участников экзаменов, 

- особенности проведе-

ния ГИА в 2025 году,  

- источники информа-

ции для самостоятель-

ной подготовки к ГИА. 

18. Разработка методических 

рекомендаций по психоло-

гической подготовке вы-

пускников по вопросам 

формирования благоприят-

ного информационного 

пространства, с целью 

профилактики негативного 

отношения к ГИА и фор-

мированию осознанного 

подхода обучающихся к 

учебе 

Ноябрь 2024 

года – февраль 

2025 

Методические рекомен-

дации, памятки, букле-

ты, проведение тренин-

гов, занятий 

- родители (законные представители) 

выпускников 9-х, 11-х классов 

- обучающиеся 9-х, 11-х классов 

 

Усманова И.В., заместитель дирек-

тора 

Козлова А.А., Куртеева Е.В., педа-

гог-психолог 

 


